²⁸² „Et utique sacramentum nemo potest conficere, nisi sacerdos, qui rite fuerit ordinatus” (Sobór Laterański IV [1215 r.]. DS 802; por. *Traditio apostolica* 4).

²⁸³ „Forma sacerdotii talis est: «Accipe potestatem offerendi sacrificium in Ecclesia pro vivis et mortuis»” (Sobór Florencki [1439 r.]. DS 1326).

²⁸⁴ „Apostolis eorumque successoribus in sacerdotio potestatem traditam consecrandi, offerendi et ministrandi corpus et sanguinem eius, nec non et peccata dimittendi et retinendi” (Sobór Trydencki [1563 r.]. DS 1771; por. także 1764).

²⁸⁵ „ (...) distinctio ordinis est accipienda secundum relationem ad Eucharistiam. Quia potestas ordinis aut est ad consecrationem Eucharistiae ipsius, aut ad aliquod ministerium ordinandum ad hoc. Si primo, sic est ordo sacerdotum. Et ideo, cum ordinatur, accipiunt calicem cum vino et patenam cum pane, potestatem accipientes consecrandi corpus et sanguinem Christi” (Tomasz z Akwinu. *Summa theologiae*. Suppl. q. 37 a. 2).

²⁸⁶ „ (...) episcopatus non est ordo, secundum quod ordo est quoddam sacramentum (...) ordinatur omnis ordo ad Eucharistiae sacramentum; unde, cum episcopus non habeat potestatem superiorem sacerdote quantum ad hoc, non erit episcopatus ordo” (Tomasz z Akwinu. *In IV Sententiarum* d. 24 q. 3 a. 2 sol. II).

²⁸⁷ KK 11. Stwierdzenie o centralnym znaczeniu Eucharystii powraca wielokrotnie: „In sanctissima [...] Eucharistia totum bonum spirituale Ecclesiae continentur” (DP 5); „Celebrationem eucharisticam, fontem vitae Ecclesiae et pignus futurae gloriae” (DE 15); „Ut celebratio Eucharistici Sacrificii centrum sit et culmen totius vitae communitatis christianae” (DB 30).

²⁸⁸ „Sacerdos quidem ministerialis, potestate sacra qua gaudet, populum sacerdotalem efformat ac regit, sacrificium eucharisticum in persona Christi conficit illudque nomine totius populi Deo offert” (KK 10).

urzędowego, czyli hierarchicznego" (por. KK 10), jak również użycie kategorii „kapłańskich” dla spójnego i całościowego określenia sakramentu. Tutaj można zauważyć różne tendencje w tekstach soborowych, w późniejszym rozwoju i w wysiłkach teologicznego rozumienia diakonatu.

Z jednej strony, teksty Soboru Watykańskiego II, które bezpośrednio nawiązują do diakonatu, nie stosują do niego kategorii kapłańskich, ale raczej kategorie służebne²⁸⁹. Na tej samej linii sytuują się sprecyzowania, wprowadzone w ostatniej redakcji *Katechizmu Kościoła Katolickiego*, która jasno rozróżnia – w ramach jedyne go sakramentu święceń – stopień uczestniczenia kapłańskiego (episkopat i prezbiterat) oraz stopień służby (diakonat), który wyklucza stosowanie pojęcia *sacerdos* do diakonów²⁹⁰. Jednak, gdy Sobór Watykański II mówi w perspektywie jedyne go sakramentu święceń, wtedy wydaje się traktować kategorie „kapłańskie” jako powszechne i rozciągać je ponad rozróżnienie między *sacerdotium* i *ministerium*. Dzieje się tak w przypadku Konstytucji *Lumen gentium* (ur. 10), która stwierdza różnicę istoty, a nie tylko stopnia między powszechnym kapłaństwem wiernych i kapłaństwem urzędowym, czyli hierarchicznym²⁹¹. W takim samym znaczeniu, gdy mówi o duchowości różnych stanów życia w Konstytucji *Lumen gentium* (art. 41), Sobór wydaje się przypisywać bezpośrednią rolę diakonom w całości różnych posług (należy odnotować, że w tym czasie święcenia niższe nie zostały jeszcze zlikwidowane), przypisując im szczególne uczestniczenie w posłaniu i łasce najwyższego

²⁸⁹ Por. KL 35 (szafarz kompetentny – wyrażenie, które obejmuje także diakonów); KK 20 („auditoribus (...) diaconis”); KK 28 („ministerium ecclesiasticum (...) diaconi”); KK 29 („ad ministerium”); KK 41 („ministri, imprimis diaconi”); DKW 17 („institutum diaconatus”); DB 15 („diaconi, qui ad ministerium ordinati”); KO 25 („clericos omnes (...) qui ut diaconi”); DM 15 („munera (...) diaconorum”); DM 16 („salutis ministros in ordine (...) diconorum (...) ordo diaconatus”).

²⁹⁰ „Doctrina catholica, in liturgia, Magisterio et constanti Ecclesiae explicita praxi, agnoscit, duos gradus participationis ministerialis existere sacerdotii Christi: episcopatum et presbyteratum. Diaconatus ad illos adiuuandos atque ad illis seruiendum destinatur. Propterea verbum *sacerdos* designat, in usu hodierno, Episcopos et presbyteros, sed non diaconos. Tamen doctrina catholica docet, gradus participationis sacerdotalis (Episcopatum et presbyteratum) et gradum servitii (diaconatum) conferri, hos omnes tres, actu sacramentali qui «ordinatio» appellatur, id est, sacramento ordinis” (KKK 1554). *Ratio fundamentalis* także unika stosowania do diakonatu terminologii kapłańskiej: „Ad eius plenam veritatem pertinet esse participatio specifica et repraesentatio ministerii Christi (...) manuum impositio diacono non est «ad sacerdotium sed ad ministerium», id est non ad celebrationem eucharisticam sed ad servitium (...) is [diaconus] enim, prout unici ministerii ecclesiastici particeps, est in Ecclesia specificum signum sacramentale Christi servi” (nr 4-5).

²⁹¹ „Sacerdotium autem commune fidelium et sacerdotium ministeriale seu hierarchicum, licet essentia et non gradu tantum differant, ad invicem tamen ordinantur; unum enim et alterum suo peculiari modo de uno Christi sacerdotio participant” (KK 10).

Kapłana²⁹². *Kodeks Prawa Kanonicznego* z 1983 r., w kan. 1008-1009, włącza diakonów do *sacri ministri*, którzy są uzdalniani przez swoją konsekrację do wypełniania funkcji pasterskiej wobec ludu Bożego i spełniania *pro suo quisque gradu* funkcji nauczania, uświęcania i rządzenia *in persona Christi Capitis*²⁹³.

Uwzględniając to, nie należy się dziwić, widząc, że wysiłki posoborowe zmierzające do teologicznego zrozumienia diakonatu są naznaczone napięciami wywołanymi faktem objęcia diakonatu kategoriami kapłańskimi bądź wykluczenia z nich. Dopóki diakonat był prostym stopniem, aby przystąpić do kapłaństwa, takie napięcia wydawały się do przyjęcia. Od chwili, w której stał się diakonatem stałym i skonsolidował się jako rzeczywistość rozwijająca się w wielu Kościołach²⁹⁴, napięcia teologiczne bardziej zaznaczyły się i rozwinęły w różnych kierunkach.